
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010, concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto - legge 18 maggio 2006 n. 181, convertito, con modificazioni, nella legge 17 

luglio 2006, n. 233, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri e, in particolare, l’art. 1, comma 19, lett. a) 

che attribuisce alla Presidenza del Consiglio dei Ministri le competenze in materia di sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

«Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri», come 

modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016, registrato alla 

Corte dei Conti il 14 giugno 2016, n. 1616, e in particolare l’articolo 26, con il quale è stato 

costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’autonomo “Ufficio per lo 

sport”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 28 maggio 2020, che modifica, 

tra l'altro, l'articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 

recante «Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri», e con il 

quale l'Ufficio per lo sport, in ragione delle sue funzioni e delle competenze assegnate, di 

particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la denominazione di Dipartimento 

per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 21 ottobre 2022, con il quale il dott. 

Andrea Abodi è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 

delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1, così come 

modificato dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che stabilisce che è lavoratore sportivo 

l'atleta, l'allenatore, l'istruttore, il direttore tecnico, il direttore sportivo, il preparatore atletico e il 

direttore di gara che esercita l’attività sportiva verso un corrispettivo a favore di un soggetto 

dell'ordinamento sportivo iscritto nel Registro nazionale delle attività sportive dilettantistiche, 

nonché a favore delle Federazioni sportive nazionali, delle Discipline sportive associate, degli Enti 

di promozione sportiva, delle associazioni benemerite, anche paralimpici, del CONI, del CIP e di 

Sport e salute S.p.a. o di altro soggetto tesserato. È lavoratore sportivo ogni altro tesserato, ai sensi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 
dell'articolo 15, che svolge verso un corrispettivo a favore dei soggetti di cui al primo periodo le 

mansioni rientranti, sulla base dei regolamenti tecnici della singola disciplina sportiva, tra quelle 

necessarie per lo svolgimento di attività sportiva, con esclusione delle mansioni di carattere 

amministrativo-gestionale. Non sono lavoratori sportivi coloro che forniscono prestazioni 

nell'ambito di una professione la cui abilitazione professionale è rilasciata al di fuori 

dell'ordinamento sportivo e per il cui esercizio devono essere iscritti in appositi albi o elenchi 

tenuti dai rispettivi ordini professionali; 

VISTO, sempre, il decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36 e in particolare l’art. 25, comma 1-

ter, così come inserito dal decreto legislativo 29 agosto 2023, n.120, che prevede che le mansioni 

necessarie, oltre a quelle indicate nel primo periodo del comma 1, per lo svolgimento di attività 

sportiva, sono approvate con decreto dell’Autorità di Governo delegata in materia di sport, sentito 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali. Detto elenco è tenuto dal Dipartimento per lo sport 

della Presidenza del Consiglio dei ministri e include le mansioni svolte dalle figure che, in base ai 

regolamenti tecnici delle Federazioni Sportive Nazionali e delle Discipline Sportive Associate, 

anche paralimpiche, sono necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive e sono 

comunicate al Dipartimento per lo sport, attraverso il CONI e il CIP per gli ambiti di rispettiva 

competenza, entro il 31 dicembre di ciascun anno. In mancanza, si intendono confermate le 

mansioni dell'anno precedente; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 26 gennaio 2024, con il quale, all’esito 

dell’esame delle comunicazioni pervenute dalle Federazioni sportive nazionali e dalle Discipline 

sportive associate, anche paralimpiche, sentito il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, è 

stata approvato, ai sensi dell’art. 25, comma 1-ter, del decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 

2021, un primo elenco contenente le mansioni, ulteriori rispetto a quelle indicate nell’art. 25, 

comma 1, primo periodo del medesimo decreto legislativo, che, sulla base dei regolamenti delle 

Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, sono necessarie per lo 

svolgimento di una disciplina sportiva; 

VISTO il decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 25 giugno 2024, con il quale, in 

aggiunta e a integrazione dell’elenco di mansioni di cui al predetto decreto del 26 gennaio 2024, è 

stato approvato, ai sensi dell’art. 25, comma 1-ter, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, 

un secondo elenco contenente mansioni ulteriori rispetto a quelle indicate nell’art. 25 comma 1 

primo periodo del medesimo d. lgs. n. 36/2021, necessarie per lo svolgimento di una disciplina 

sportiva, sulla base delle ulteriori comunicazioni pervenute dalle Federazioni Sportive Nazionali e 

delle Discipline Sportive Associate, anche paralimpiche;  

CONSIDERATO che, successivamente all’adozione dei predetti decreti del Ministro per lo Sport 

e i Giovani del 26 gennaio 2024 e del 25 giugno 2024, sono pervenute al Dipartimento per lo 

Sport ulteriori comunicazioni da parte di alcuni Organismi Sportivi, anche paralimpici, contenenti 

gli elenchi delle mansioni ritenute necessarie per lo svolgimento dell’attività sportiva sulla base 

dei rispettivi regolamenti tecnici, ai fini dell’aggiornamento e/o l’integrazione e/o la modifica dei 

precedenti elenchi già trasmessi e approvati; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 
CONSIDERATI gli esiti dell’attività di esame e di verifica di tali ulteriori comunicazioni e della 

relativa documentazione; 

CONSIDERATO che, in particolare, la Federazione Italiana Tennistavolo (FITET), con nota 

prot. n. DPS/15099 del 12 dicembre 2024, ha chiesto di modificare la denominazione della 

mansione di “Operatore Sportivo-Educativo” (già inserita nell’elenco di mansioni approvato con il 

DPCM del 26 gennaio 2024), in quanto non più prevista nei relativi regolamenti tecnici, e di 

sostituirla con altre due nuove mansioni che hanno formato oggetto di specifico esame da parte del 

Dipartimento; 

TENUTO CONTO, altresì, che la Federazione Italiana Danza Sportiva (FIDS) ha cambiato la 

propria denominazione in Federazione Italiana Danzasportiva e Sport Musicali (FIDESM); 

SENTITO il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, cui è stato trasmesso il decreto con 

nota del 31 gennaio 2025, protocollo n. 0000322; 

RITENUTA, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione di un ulteriore elenco delle 

mansioni dei lavoratori sportivi necessarie per lo svolgimento delle singole discipline sportive di 

cui all’art. 25 comma 1 del citato d. lgs. 28 febbraio 2021, n. 36; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

In aggiunta e ad integrazione degli elenchi di mansioni già approvati con decreti del Ministro per 

lo Sport e i Giovani, rispettivamente, del 26 gennaio 2024 e del 25 giugno 2024, è approvato, ai 

sensi dell’articolo 25, comma 1-ter, del decreto legislativo 28 febbraio 2021, n. 36, un terzo elenco 

contenente ulteriori mansioni rispetto a quelle indicate nell’art. 25 comma 1 primo periodo del 

decreto legislativo n. 36 del 28 febbraio 2021, e s.m.i. (atleta, allenatone, istruttore, direttore 

tecnico, direttore sportivo, preparatore atletico e direttore di gara), che, sulla base dei regolamenti 

delle Federazioni sportive nazionali e delle Discipline sportive associate, sono necessarie per lo 

svolgimento di una disciplina sportiva (allegato A).  

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza.  

Roma, 

 

   IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI  

     Dott. Andrea Abodi 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

    

     

 
ALLEGATO A 

 
 

FCI 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Accompagnatore 
Delibera Consiglio Federale n. 235 del 21 
dicembre 2024 

Addetto al trasporto, alla gestione e alla custodia, 
manutenzione del materiale e delle attrezzature sportive in 
occasione di competizioni sportive, raduni e allenamenti. 

Delibera Consiglio Federale n. 235 del 21 
dicembre 2024 

Addetto alla gestione logistica e preparazione dei campi di 
gara e/o allenamento. 

Delibera Consiglio Federale n. 235 del 21 
dicembre 2024 

 
 
 

FIBS 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Safeguarding Officer D. lgs. 28 febbraio 2021, n.39 

 
 
 

FIDAF 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Addetti all’organizzazione logistica Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Docenti formatori sportivi  Regolamento Organico - Art 17.2 

Omologatori campi e attrezzature sportive  Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Addetti alla sicurezza dei praticanti Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Addetti al campo durante le gare o durante gli allenamenti  Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Speaker Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

Scorer Regolamento Organico - Art 17.2 - Art 18 

 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 
 
 

FIDESM 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Responsabile della sicurezza 
Regolamento per l’omologazione degli 
impianti sportivi per la danza sportiva 

Allestitori e omologatori pista e attrezzature sportive 
Regolamento per l’omologazione degli 
impianti sportivi per la danza sportiva 

Addetto all’ antidoping 
RASF, Regolamenti delle 

federazioni internazionali di 
riferimento e WADA, Statuto 

federale art. 46 bis 

Classificatore 

Safeguarding Officer 

Responsabile servizio d’ordine 

Addetto al servizio d’ordine 

 
 
 

FIH 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Incaricato alla sicurezza dei praticanti Delibera Consiglio Federale n. 171/2023 

Incaricato dell’impianto e funzionalità della gara Delibera Consiglio Federale n. 171/2023 

 
 

 
FIJLKAM 

 
MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Tecnico delle attrezzature e dei materiali 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Addetto all'organizzazione logistica dell'evento/gara 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Addetti alla sicurezza ambientale 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Speaker 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Segnapunti 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Allestitore dei campi di gara 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Videomatch analista 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

Accompagnatori atleti paralimpici 
Art. 30 septies del Regolamento Organico 
Federale 

 
 
 

FIP 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Scout 
Art. 12 comma 2 Reg. Comitato Nazionale 
Allenatori  

 
 
 
 

FIR 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore Art. 32 Regolamento Attività Sportiva 

Addetto ai materiali ed attrezzature sportive Art. 32 Regolamento Attività Sportiva 

 
 
 

FISG 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Coordinatore Tecnico Eventi/Sport Expert 
NORME TECNICO-ORGANIZZATIVE per GARE 
SETTORE FIGURA - par. “Personale Addetto” pag. 1 

Docente formatore 
Regolamento Corsi maestri di Base FISG art. 12; Reg. 
Corsi Primo Livello FISG art. 7; Reg. Corsi Secondo 
Livello FISG art. 7; Reg. Corsi Terzo Livello FISG art. 5 

 
 
 

FISI 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Speaker Art. 1.5.1. Agenda Sport Invernali 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 
 
 

FITET 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Operatori Sportivo-organizzativi (in sostituzione della mansione 
“operatore sportivo-educativo”): raccattapalline, tecnico delle 
attrezzature e dei materiali, addetto all'organizzazione logistica 
dell'evento/gara, addetti alla sicurezza ambientale, speaker, 
segnapunti, allestitore dei campi di gara, addetti al trasporto dei 
partecipanti all'evento, videomatch analista, accompagnatori 
atleti paralimpici 

Art. 16 Regolamento Tecnici Sportivi 
FITET    

 
 
 
 
 

FSI 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Docenti formatori sportivi 
Regolamento SNaQ; Regolamento scuola di 
formazione; Settore Arbitrale: Linee guida per 
corsi, esami e promozioni; 

Addetti all'allestimento e verifica dell’area di gioco  

Regolamento impianti e strutture; 
Regolamento del gioco degli scacchi – 
appendice D1 e D2; FIDE Handbook C.01 
Standard of chess equipment 

Addetti alla sicurezza dei praticanti (addetti antidoping e 
anticheating, assistenti atleti disabili) 

Regolamento del gioco degli scacchi – 
appendice D1 e D2; FIDE Handbook C.01 
Standard of chess equipment 

 
 
 

UITS 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Massaggiatore 
Delibera di consiglio direttivo n. 77 del 
4/12/2024 

 
 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 
FINP 

 
MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetti campi gara: addetti alla segreteria tecnica di gara; 
speaker; addetti agli allestimenti dei campi gara e di 
allenamento, alla verifica e rispondenza delle attrezzature 
sportive fissate dalle norme federali; addetti e responsabili 
all’organizzazione di gare, eventi sportivi, allenamenti; addetti 
alla sicurezza dei campi gara; addetti al trasporto, alla gestione 
e custodia del materiale e delle attrezzature sportive; 

Regolamento Tecnico Sezione Norme 
Generali - Art. 5/B 

 
 
 

FIPPS 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Docenti formatori sportivi Sistema di Formazione dei Tecnici 

Formatore Tecnico Ufficiali di Gara Regolamento Ufficiali di Gara 

 
 
 

FISPES 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Assistente/Meccanico Regolamento Rugby WCHC Art 38 

Assistente Tecnico 
Regolamento Calcio Amputati Art 10 
Regolamento Rugby WCHC Art 58 

Classificatori Funzionali Regolamento Rugby WCHC Art 35 

Dirigente Accompagnatore Regolamento Calcio CP Art 3, sez I 

Raccattapalle Regolamento Calcio Amputati Art 10 

Segnapunti Regolamento Rugby WCHC Art 46 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

Speaker  Regolamento Rugby WCHC Art 1 

 
 
 

FSSI 
 

MANSIONE RIF. REGOLAMENTO TECNICO 

Addetto all'organizzazione logistica delle attrezzature REGOLAMENTO TECNICO FEDERALE ART. 4 

Docente formatori tecnici sportivi REGOLAMENTO TECNICO FEDERALE ART. 4 

Massaggiatore sportivo  REGOLAMENTO TECNICO FEDERALE ART. 4 

 


		2025-03-04T14:40:55+0100
	ABODI ANDREA




